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АНОТАЦІЯ

Мазур А.С. Технологічні засади електрохімічного синтезу стабілізованих

наночастинок срібла. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

161 – хімічні технології та інженерія – Національний університет «Львівська

політехніка», Міністерство освіти і науки України, Львів, 2024.

Дисертаційна робота присвячена вирішенню актуальної науково-технічної

проблеми розроблення засад керованого електрохімічного, соноелектрохімічного

та мікроплазмового синтезу наночастинок срібла стабілізованих молекулами ПАР,

з прогнозованими розмірами та функціональними (зокрема антибактеріальними,

фунгіцидними та біосумісними) властивостями.

На підставі проведеного аналізу джерел інформації продемонстровано

глобальний попит на наночастинки срібла у різних галузях, зокрема в медицині,

фармації, косметології, каталізі, текстильній промисловості тощо. Здійснено огляд

властивостей наночастинок срібла та їх застосування у відповідних галузях.

Наведено порівняння методів синтезу наночастинок срібла та зазначено

перспективність та конкурентоспроможність електрохімічних методів, зокрема

через контрольованість, економічність та відповідність принципам “зелених”

технологій. У першому розділі описано особливості електрохімічного синтезу

AgNPs у водних розчинах та акцентовано увагу на впливі природи та концентрації

ПАР, густини струму та температури робоого розчину на формування

наночастинок та їх стабілізацію. На підставі викладеного огляду наукової

літератури сформульована мета дисертаційної роботи та завдання, які необхідно

вирішити для її досягнення.

Проведено дослідження електрохімічного синтезу наночастинок срібла,

стабілізованих мономерною ПАР природнього походження (рамноліпідом)

та полімерною синтетичною ПАР (натрієм поліакрилатом) за використання

жертовного аноду, та визначено основні параметри процесу. Також проведено
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дослідження анодної поведінки срібла у розчинах зазначених поверхнево-активних

речовин.

Встановлено, що ефективне розчинення срібла відбувається за потенціалів

0,4...1 В, з утворенням розчинних комплексів [AgRL]+ та [AgmPA](n-m)-, а швидкість

розчинення збільшується за рахунок підвищення концентрації реагентів

та температури. Значення енергії активації (EA ≈ 16,9 кДж/моль у розчині RL

та ≈ 17,3 кДж/моль у розчині NaPA) та температурних коефіцієнтів

(γ ≈ 1,5–2,5 %/град) електрохімічного розчинення срібла у розчинах відповідних

ПАР вказують, що утворення наночастинок срібла здійснюється в електродному

просторі і обмежене дифузією. Встановлено, що анодне розчинення срібла

є швидшим за катодне відновлення, а за нестаціонарного підведення струму

швидкість процесу значно зростає. За допомогою УФ-Вид спектроскопії оцінено

спостережувані константи швидкості зародження та росту наночастинок срібла

залежно від температури та концентрації досліджуваних ПАР-стабілізаторів.

Досліджено кінетику утворення AgNPs в розчині для електрохімічної

(k = 0,0092 хв-1) та хімічної (k = 0,0028 хв-1) складової процесу. Встановлено

оптимальний діапазон pH для електрохімічного синтезу наночастинок срібла.

Показано, що одержані наночастинки мають розміри у діапазоні 2…30 нм,

і демонструють високу стабільність та антимікробну активність по відношенню до

випробуваних штамів бактерій (Staphylococcus aureus (Золотистий стафілокок)

та Listeria monocytogenes (Лістерія)) та низьку фітотоксичність, що робить

їх ефективними та безпечними для використання в медицині та агросекторі.

Наведено результати досліджень впливу основних параметрів на синтез

наночастинок срібла соноелектрохімічним методом у розчинах досліджуваних

ПАР методом циклічної вольтамперометрії. Дослідження проводились

із використанням розширеного спектру мономерних природних (рамноліпід та

рамноліпідний біокомплекс) та полімерних синтетичних (натрію поліакрилат

та полівінілпіролідон) ПАР-стабілізаторів. Встановлено, що синтез

в ультразвуковому полі призводить до формування сферичних наночастинок

у діапазоні розмірів 2…25 нм (Øсер ≈ 4,7 нм), що мають значно менші розміри
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та нижчу дисперсність (d = 2,4 ± 0,8 нм) порівняно з електрохімічним методом

(d = 8,3 ± 3,9 нм) за однакових умов проведення досліду. Проведення

електрохімічного синтезу в ультразвуковому полі значно збільшує швидкість

анодного розчинення срібла і знижує енергію активації цього процесу. Також

виявлено, що зміна температури та концентрації стабілізаторів впливає на розмір

наночастинок: збільшення температури призводить до збільшення їх розмірів, тоді

як збільшення концентрації стабілізаторів зменшує їх.

Проведено дослідження мікроплазмового синтезу наночастинок срібла,

стабілізованих натрієм поліакрилатом, і виявлено, що цей процес є значно

швидшим порівняно з електрохімічним та соноелектрохімічним методом.

Мікроплазмовий синтез AgNPs здійснювався в розчині ПАР-стабілізатора

з використанням вольфрамового катода за 250 В з утворенням кулястих

наночастинок розміром 2…20 нм. Встановлено, що константа швидкості процесу

майже в десять разів вища за аналогічну константу в електрохімічному процесі.

За допомогою аналізу УФ-Вид спектрів оптичної густини підтверджено високу

стабільність отриманих розчинів наночастинок срібла після довготривалого

зберігання. Дослідження також показало, що процес формування AgNPs

є процесом першого порядку залежно від концентрації AgNO3, а концентрація Ag(I)

має вирішальне значення для швидкості синтезу.

Наночастинки, синтезовані як соноелектрохімічним так і мікроплазмовим

методом, виявили високу антимікробну і фунгіцидну активність проти збудників

нозокоміальних інфекцій (Staphylococcus aureus (Золотистий стафілокок),

Escherichia coli (Кишкова паличка) та грибок Candida albicans), що підкреслює їхній

потенціал у біомедичному застосуванні.

На основі результатів досліджень запропоновано принципову технологічну

схему синтезу колоїдних розчинів наночастинок срібла та обґрунтовано вибір

основного обладнання.

У додатках наведено акт впровадження наукових результатів роботи

у навчальний процес кафедри хімії і технології неорганічних речовин

Національного університету “Львівська політехніка”.
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SUMMARY

Mazur A.S. Technological principles of electrochemical synthesis of stabilized silver

nanoparticles. – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 161 – chemical

technologies and engineering – Lviv Polytechnic National University, Ministry of

Education and Science of Ukraine, Lviv, 2024.

The dissertation is devoted to solving the current scientific and technical problem of

developing principles for the controlled synthesis of silver nanoparticles by

electrochemical, sonoelectrochemical, and microplasma methods. These nanoparticles

are stabilized with surfactant molecules and are characterized by predicted sizes and

specific functional properties, including antibacterial, fungicidal, and biocompatible

properties.

Based on the analysis of information sources, the global demand for silver

nanoparticles in various industries, including medicine, pharmacy, cosmetology,

catalysis, and the textile industry, is evident. This thesis provides an overview of the

properties of silver nanoparticles and their applications in these sectors. It also compares

the methods of synthesizing silver nanoparticles, highlighting the promising and

competitive advantages of electrochemical methods, particularly their controllability,

economy, and alignment with the principles of 'green' technologies. The first chapter

describes the peculiarities of the electrochemical synthesis of AgNPs in aqueous

solutions, focusing on the effects of the nature and concentration of surfactants, current

density, and temperature of the working solution on the formation and stabilization of

silver nanoparticles. Based on the review of scientific literature presented, the dissertation

defines the goal of the research and the tasks that must be addressed to achieve it.
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A study was conducted on the electrochemical synthesis of silver nanoparticles

stabilized by a natural monomeric surfactant (rhamnolipid) and a synthetic polymeric

surfactant (sodium polyacrylate) using a sacrificial anode. During this study, the main

parameters of the process were determined. Additionally, the anodic behavior of silver in

solutions containing these surface-active substances was also studied.

It was established that the effective dissolution of silver occurs at potentials between

0.4 and 1 V, with the formation of soluble complexes [AgRL]+ and [AgmPA](n-m)-.

The rate of dissolution increases with higher concentrations of reagents and temperature.

The activation energy values (EA ≈ 16.9 kJ/mol in RL solution and ≈ 17.3 kJ/mol in NaPA

solution) and temperature coefficients (γ ≈ 1.5–2.5% per degree) for the electrochemical

dissolution of silver in solutions of the corresponding surfactants indicate that the

formation of silver nanoparticles occurs in the electrode space and is limited by diffusion.


[…]


Основні матеріали розділу опубліковані у таких статтях:

1. Shepida, M., Kuntyi, O., Sukhatskiy, Y., Mazur, A., & Sozanskyi, M. (2021).

Microplasma Synthesis of Antibacterial Active Silver Nanoparticles in Sodium

Polyacrylate Solutions. Bioinorganic Chemistry and Applications, 2021, 1–11.

https://doi.org/10.1155/2021/4465363

2. Kuntyi, O. I., Kytsya, А. R., Bondarenko, A. B., Mazur, А. S., Mertsalo, I.

P., & Bazylyak, L. I. (2021). Microplasma synthesis of silver nanoparticles in PVP

solutions using sacrificial silver anodes. Colloid and Polymer Science, 299(5), 855–863.

https://doi.org/10.1007/s00396-021-04811-y

https://doi.org/10.1155/2021/4465363
https://doi.org/10.1007/s00396-021-04811-
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ВИСНОВКИ

Внаслідок виконання дисертаційної роботи вирішено важливе науково-

технічне завдання, яке полягає у розробленні технологічних засад керованого

електрохімічного синтезу стабілізованих наночастинок срібла.

1. На підставі проведеного аналізу джерел інформації продемонстровано,

що електрохімічний, соноелектрохімічний та мікроплазмовий методи синтезу

розчинів наночастинок срібла – перспективні напрями, що забезпечують

контрольованість процесу та відповідають вимогам “зелених” технологій.

Обґрунтовано доцільність синтезу наночастинок срібла цими методами

за використання розчинних анодів і нестаціонарного підведення струму.

2. Встановлено, що ефективне анодне розчинення срібла відбувається за

потенціалів 0,4...1,0 В, з утворенням розчинних комплексів Арґентуму та ПАР-

стабілізаторів. Зі збільшенням концентрації натрію поліакрилату, рамноліпіду та

рамноліпідного біокомплексу та підвищенням температури робочого розчину

зростають анодні струми і, відповідно, швидкість розчинення срібла, натомість

зі збільшенням концентрації полівінілпіролідону швидкість розчинення срібла

падає через збільшення в’язкості розчину.

3. Продемонстровано, що всі запропоновані методи синтезу в розчинах

ПАР-стабілізаторів за використання розчинних анодів та нестаціонарного

підведення струму дають змогу одержувати сферичні наночастинки срібла

розміром до 30 нм з відносно однаковою геометрією.

4. Встановлено, що під час електрохімічного синтезу, з використанням

розчинних анодів та реверсного струму, у розчинах натрію поліакрилату та

рамноліпіду формуються сферичні наночастинки срібла з розмірами в діапазоні

2...30 нм (Øсер ≈ 6,1 нм) та λmax = 520 нм та λmax = 420 нм відповідно. Показано,

що середні розміри наночастинок срібла зменшуються зі збільшенням швидкості

зародження, а полідисперсність AgNPs збільшується зі зменшенням

співвідношення спостережуваних темпів зародження та зростання.
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5. За соноелектрохімічного синтезу в розчинах NaPA, RL, RBC та PVP

утворюються сферичні AgNPs з розмірами в діапазоні 2...25 нм (Øсер ≈ 4,7 нм).

Вплив ультразвукового поля сприяє формуванню наночастинок срібла з меншими

розмірами та нижчою дисперсністю (Øсер ≈ 2,4 нм) порівняно з електрохімічним

синтезом (Øсер ≈ 8,3 нм) за рахунок пришвидшення зародкоутворення. Швидкість

синтезу AgNPs зростає з підвищенням температури розчину та концентрації

стабілізатора.

6. Встановлено, що при застосуванні мікроплазмового тліючого розряду

на вольфрамовиму катоді за 250 В у розчинах натрію поліакрилату та AgNO3,

за концентрації (0,05…0,2)мM AgNO3 + 5 г/л NaPA, відбувається синтез сферичних

наночастинок срібла в діапазоні розмірів 2 … 20 нм (Øсер ≈ 3,5 нм). Утворені жовті

розчини з λmax ≈ 410 нм є стабільними впродовж тривалого зберігання. Також

показано, що мікроплазмовий метод синтезу, продемонстрував високу

ефективність використання жертовних анодів для забезпечення безперервності

процесу. Аналогічно до синтезу у розчині NaPA, процес у розчині PVP дозволяє

отримувати жовті розчини з максимальною оптичною густиною близько 410 нм,

які також демонструють стабільність протягом тривалого зберігання. Визначені

оптимальні умови синтезу дозволяють отримати наночастинки з максимальним

розміром до 20 нм, причому понад 75% частинок мають розмір в межах 8 до 10 нм.

7. Головними факторами впливу на морфологію та розміри наночастинок

срібла є концентрація ПАР-стабілізатора та температура робочого розчину.

З підвищенням концентрації стабілізатора розміри AgNPs зменшуються,

з підвищенням температури – збільшуються.

8. Продемонстровано, що швидкість процесу синтезу наночастинок

срібла зростає у такому ряді: хімічний метод < електрохімічний метод <

соноелектрохімічний метод < мікроплазмовий метод.

9. Встановлено, що синтезовані розчини наночастинок срібла мають

низьку фітотоксичність та виявляють ефективну антибактеріальну активність щодо

кишкової палички Escherichia Coli і золотистого стафілокока Staphylococcus aureus

та фунгіцидну активність щодо грибка Candida albicans.
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10. На основі експериментальних досліджень розроблено принципову

технологічну схему одержання розчинів наночастинок срібла з прогнозованою

геометрією й відповідно функціональними властивостями електрохімічним

методом синтезу.

11. Результати роботи впроваджено в навчальний процес студентів

освітньо–кваліфікаційного рівня «Магістр» з дисциплін “Хімія та технології

наноматеріалів” та “Електрохімія наноматеріалів” кафедри хімії та технології

неорганічних речовин Національного університету “Львівська політехніка”.
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