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Актуальність теми

Дисертаційна робота є актуальною, оскільки представляє собою дослідження

важливого аспекту сучасної науки і технології - синтезу наночастинок срібла з

використанням різних методів, таких як електрохімічний, соноелектрохімічний та

мікроплазмовий. В роботі наведені аргументи щодо переваг цих методів, зокрема,

контрольованості процесу та відповідності вимогам "зелених" технологій.

Використання різних методів синтезу наночастинок срібла із врахуванням їхнього

впливу на морфологію та функціональні властивості відображає сучасні тенденції

у наукових дослідженнях.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами і темами

Тематика дисертаційного дослідження відповідає науковому напрямку

кафедри хімії і технології неорганічних речовин Національного університету

“Львівська політехніка”: “Електрохімія функціональних металевих і

напівпровідникових наноматеріалів та нанокомпозитів”.

Структура та зміст роботи

Дисертаційна робота складається з анотації, вступу, 5 розділів, висновків,

списку використаної літератури (164 найменувань) та 2 додатків. Загальний обсяг

дисертації становить 178 сторінок, містить 19 таблиць та 83 рисунки. Загалом, текст

роботи є добре структурованим, збалансованим та інформативним.

Аналіз змісту дисертаційної роботи

У вступі дисертації обґрунтовано вибір теми, визначено зв'язок роботи з

науковими програмами, сформульовано мету, об'єкт, предмет і задачі дослідження,
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подано наукову новизну і практичне значення роботи, описано внесок автора,

публікації та апробації.

Перший розділ містить огляд наявних джерел літератури, в якому зазначено

глобальний інтерес до наноматеріалів на основі срібла. Показано, що властивості

наночастинок срібла залежать від їх розміру та форми. Також висвітлено, що

електрохімічний, соноелектрохімічний та мікроплазмовий методи синтезу AgNPs

є перспективними та відповідають критеріям "зеленої хімії".

Другий розділ описує використані реактиви, матеріали, прилади, методики

синтезу наночастинок срібла та методи визначення їх властивостей.

У третьому розділі проведено дослідження електрохімічного синтезу

наночастинок срібла, стабілізованих мономерною ПАР природнього походження

(рамноліпідом) та полімерною синтетичною ПАР (натрієм поліакрилатом) за

використання жертовного аноду, та визначено основні параметри процесу

У четвертому розділі описано дослідження сонохімічного синтезу AgNPs,

вплив розширеного спектру ПАР-стабілізаторів на розмір та функціональні

властивості наночастинок, які виявилися ефективними проти штамів

Staphylococcus aureus та Escherichia coli, а також проти грибка Candida albicans.

П'ятий розділ описує мікроплазмовий синтез наночастинок срібла, та

пропонує функціональну та технологічну схему.

Висновки повністю відображають основні наукові та практичні результати

дисертаційного дослідження.

Наукова новизна

Встановлено основні закономірності електрохімічного синтезу розчинів

наночастинок срібла з використанням ПАР природного та синтетичного

походження, що відповідають принципам “зелених” технологій. Виявлено ключові

закономірності анодного розчинення срібла у водних розчинах ПАР-стабілізаторів

залежно від таких параметрів: концентрації, температури, рН середовища та

швидкості розгортки анодного потенціалу. Встановлено основні фізико-хімічні

закономірності електрохімічного, соноелектрохімічного та мікроплазмового

синтезу розчинів наночастинок срібла за використання розчинних анодів.

Виявлено закономірності впливу параметрів та умов електрохімічного синтезу на

процес формування та фізико-хімічні характеристики наночастинок срібла.
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Встановлено кінетичні закономірності електрохімічного, соноелектрохімічного та

мікроплазмового синтезу наночастинок срібла у водних розчинах запропонованих

ПАР-стабілізаторів. Виявлено, що формування AgNPs відбувається в

приелектродному просторі і контролюється дифузією, а кінетичні параметри

визначають розмір синтезованих AgNPs. Встановлено швидкість досліджуваних

методів синтезу наночастинок срібла. Продемонстровано, що вона зростає у такому

ряді: електрохімічний метод < соноелектрохімічний метод < мікроплазмовий

метод. Доведено, що наночастинки срібла, синтезовані електрохімічним,

соноелектрохімічним та мікроплазмовим методом проявляють виражену

антимікробну та фунгіцидну дію.

Практичне значення

Визначено ключові параметри, що впливають на формування наночастинок

срібла у водному середовищі різними методами: електрохімічним,

соноелектрохімічним та мікроплазмовим. Ці параметри включають концентрацію

ПАР, температуру розчину, густину струму, потужність ультразвукового

випромінювання та напругу мікроплазми. Запропоновано використання таких ПАР

як натрію поліакрилат, рамноліпід, рамноліпідний біокомплекс та

полівінілпіролідон, що забезпечують стабілізацію наночастинок і сприяють

підвищенню загальної екологічності процесу. Встановлено, що використання

розчинних анодів підтримує стабільну концентрацію іонів срібла, що забезпечує

однорідність розмірів наночастинок. Також розроблено технологічну схему

мікроплазмового синтезу з розчинними анодами та безперервним потоком

електроліту, що спрощує та оптимізує процес. Результати дослідження були

впроваджені у навчальний процес студентів магістерських програм у

Національному університеті "Львівська політехніка" і підкріплені патентами на

корисні моделі України № 142652 та № 147096, що свідчить про практичну

значимість роботи.

Достовірність результатів досліджень

Положення та висновки в дисертаційній роботі Мазура Артура Сергійовича

належно обґрунтовані з наукових та технічних аспектів.
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Повнота викладення результатів досліджень в опублікованих працях

За темою дисертації опубліковано 18 наукових праць, 9 статтей у періодичних

виданнях іноземних держав, що включені до наукометричних баз Scopus, 9

матеріалів і тез доповідей на наукових конференціях різного рівня та 2 патенти

України на корисну модель.

Опубліковані матеріали повністю відображають зміст дисертації та дають

підстави вважати, що дисертаційна робота Мазура А.С. відображена у публікаціях

високого рівня, які за кількісними ознаками відповідають існуючим

кваліфікаційним вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

філософії.

Академічна доброчесність

Порушень академічної доброчесності в дисертації та наукових публікаціях, у

яких висвітлені основні наукові результати дисертації, не виявлено.

Зауваження і побажання

1. Уточніть методологію, яка була використана для підрахунку

колонієутворюючих одиниць у вашому дослідженні.

2. Було б корисно розглянути детальніше, які зміни відбуваються з

поверхнево-активними речовинами (ПАР) під час анодного процесу та під впливом

ультразвукового випромінювання, щоб зрозуміти їх поведінку та стійкість в цих

умовах.

3. В дисертації виявлено деякі неточності та орфографічні помилки.

Вищенаведені зауваження не знижують наукової та практичної цінності

дисертаційної роботи Мазура Артура Сергійовича. Це дослідження представляє

собою самостійну і завершену працю з чітким та зрозумілим змістом, має наукове

і практичне значення. Оцінка дисертації є позитивною, результати автора надійні,

а висновки добре обґрунтовані.

Висновок

Враховуючи наведене вище, вважаю, що дисертаційна робота Мазура Артура

Сергійовича «Технологічні засади електрохімічного синтезу стабілізованих

наночастинок срібла» має закінчений характер, достовірність наведених даних

визначається ретельністю виконання і використанням сучасних фізичних методів